
 

                         

                                                                                                
_______________________________________________________________________________________________                    

 

 

Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
Oggetto:    Rettifica Delibera n. 161 del 09.02.2023 “Autorizzazione a contrarre Procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura biennale, con opzione di rinnovo per 

un ulteriore anno, di clips varie CND H03 da destinare alla S.C. Neurochirurgia dell’ARNAS “G.Brotzu”. 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                        

 

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI x     NO □           

 

Su proposta della S.C. A.B.S.; 
 
Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con Deliberazione n. 161 del 09.02.2023 è stata autorizzata la Procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura biennale, con opzione di 

rinnovo per un ulteriore anno, di clips varie CND H03 da destinare alla S.C. Neurochirurgia 

dell’ARNAS “G.Brotzu”; 

Acquisita la nota prot.n. 1357 del 13.02.2023, agli atti del Servizio, con la quale il Direttore della Farmacia 

ha comunicato una rettifica del Capitolato Speciale richiedendo unicamente la fornitura delle 

clips varie CNDH03 anziché le apparecchiature in comodato d’uso gratuito con il relativo 

materiale di consumo;  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla rettifica di cui alla Delibera n. 161 del 09.02.2023, relativa alla 

Autorizzazione a contrarre Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/16, per la fornitura biennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, di clips 

varie CND H03 da destinare alla S.C. Neurochirurgia dell’ARNAS “G.Brotzu”, nel senso di dover 

sostituire il documento denominato “Capitolato Speciale” con il medesimo documento rettificato 

(All “A” fg. 3), fermo restando tutto il resto; 

Ritenuto urgente e indifferibile l’adozione del presente atto per l’espletamento della Procedura negoziata 

di che trattasi; 

Con  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Visti il D. Lgs. n. 50/2016 e la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

 

 

valentina.congiu
Font monospazio
PDEL/2023/252 VC

luisanna.perra
Font monospazio
230

luisanna.perra
Font monospazio
17.02.2023

luisanna.perra
Font monospazio
17.02.2023



 

                         

                                                                                                
_______________________________________________________________________________________________                    

 

 

 

DELIBERA  
 

1) Di rettificare la Delibera n. 161 del 09.02.2023, relativa alla Autorizzazione a contrarre Procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura biennale, con 

opzione di rinnovo per un ulteriore anno, di clips varie CND H03 da destinare alla S.C. Neurochirurgia 

dell’ARNAS “G.Brotzu”, nel senso di dover sostituire il documento denominato “Capitolato Speciale” con il 

medesimo documento rettificato (All “A” fg. 3), fermo restando tutto il resto. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Agnese Foddis 
 
 
 
 
 
 

          Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario                
 Dott. Ennio Filigheddu         Dott. Raimondo Pinna 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resp. Settore Acquisti Tecnologie e gestione della Programmazione Aziendale: Dott.ssa Jessica Troncia 
 
Estensore Dott.ssa Valentina Congiu 



 

 

                  

     S.C. A.B.S.                 SSR SARDEGNA             

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Sistema Sanitario Regione Sardegna 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P.iva: 02315520920 

S.C. Acquisti Beni e Servizi 
tel. 070 539388 
fax 070 539601 
mail: servizio.acquisti@aob.it 

Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it 

 

RIF: VC. 

070/539388 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/16, per la fornitura biennale, con 

opzione di rinnovo per un ulteriore anno, di clips varie CND H03 da destinare alla S.C. Neurochirurgia dell’ARNAS 

“G.Brotzu”. CIG vari. 

 

CAPITOLATO SPECIALE 

 

Si richiede la fornitura annuale di quanto di seguito indicato: 
Lotto Descrizione Q.tà/ annuale Base d’asta 

annuale totale 

CIG 

1 Clips di Sugita, fenestrate e non, per aneurisma cerebrale 

permanenti e temporanee, materiale in titanio, sterile, 

monouso, RNM compatibili. 

Le misure devono essere mini, standard e large 

10 € 6.000,00 + IVA xxxxxxxxxx 

2 Clips di Yasargil, fenestrate e non, per aneurisma cerebrale 

permanenti e temporanee, materiale in titanio, sterile, 

monouso, RNM compatibili. 

Le misure devono essere mini, standard e large 

20 € 12.000,00 + IVA xxxxxxxxxx 

3 Clips di Raney in materiale plastico, per cuoio capelluto, 

sterile, monouso. Confezione da 10 pezzi 

Misura adulti e pediatrica 

10.000 

€ 8.000,00 + IVA 

 

 

xxxxxxxxxx 

 

       Quantità. 

Le quantità presunte di fornitura indicate negli atti di gara costituiscono una stima. La valorizzazione del contratto è quindi 

effettuata in base ai fabbisogni indicati negli atti di gara, i quali non costituiscono obbligo d'acquisizione per l'Azienda, se 

non nei limiti del fabbisogno effettivamente occorrente nel corso della vigenza del contratto. 

L’azienda si riserva la facoltà di prorogare la fornitura per il periodo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

per l’individuazione di un nuovo contraente ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. L’aggiudicatario dovrà impegnarsi a mantenere invariato il prezzo unitario di aggiudicazione anche nel caso 

in cui si rendesse necessaria un’estensione della fornitura ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c) e comma 12, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Inoltre, ai fini di una puntuale valutazione l'utilizzatore, qualora non ritenga esaustiva la                                                           

documentazione tecnica allegata, si riserva la facoltà di chiedere campionatura, che dovrà essere                     

trasmessa entro dieci giorni dalla richiesta. 

       PENALI. 

L’ ARNAS “G. Brotzu”, a tutela della qualità della fornitura e della sua scrupolosa conformità alle norme di legge e contrat-

tuali, potrà applicare sanzioni pecuniarie pari all’1‰ del valore del contratto, in ogni caso di accertata violazione delle 

prescrizioni del presente Capitolato. 

La sanzione sarà applicata dopo formale contestazione ed esame delle eventuali controdeduzioni della Ditta aggiudicataria, 

che devono pervenire entro 10 giorni dalla data di notifica della contestazione. 

L’applicazione delle penali sarà comunicata alla Ditta a mezzo PEC, la quale dovrà emettere nota di accredito per l’importo 

della penale applicata che sarà contabilizzata in sede di liquidazione delle fatture. 

valentina.congiu
Font monospazio
ALL."A" fg. 1 di pag. n. 3 



 

 

                  

     S.C. A.B.S.                 SSR SARDEGNA             

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Sistema Sanitario Regione Sardegna 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P.iva: 02315520920 

S.C. Acquisti Beni e Servizi 
tel. 070 539388 
fax 070 539601 
mail: servizio.acquisti@aob.it 

Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it 

 

Si riporta di seguito, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, un elenco d’ inadempimenti che possono determinare l’ap-

plicazione della sanzione economica, fatti salvi gli ulteriori eventuali danni conseguenti e le maggiori spese eventualmente 

sostenute: 

a) Mancato rispetto di modalità e tempi di consegna delle forniture; 

b) Difformità dei prodotti forniti, per caratteristiche, qualità o quantità, rispetto a quanto richiesto e descritto dal presente 

capitolato; 

c) Sopravvenienza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

d) Violazione delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dalla Legge 

17 Dicembre 2010 n. 217; 

e) Subappalto e/o cessioni poste in essere in deroga a quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016, artt. 105 – 106; 

f) Cessione della Ditta, cessazione dell’attività, o ipotesi di concordato preventivo, fallimento, amministrazione controllata 

o irrogazione di sanzioni o misure cautelari (es. sequestro o pignoramento) che inibiscano la capacità di contrarre con la 

Pubblica amministrazione; 

g) Mancata reintegrazione della cauzione eventualmente escussa entro il termine di 10 (dieci) giorni lavorativi dal ricevi-

mento della relativa richiesta da parte dell’Azienda; 

h) Ingiustificata sospensione della fornitura; 

i) Ogni altra e ulteriore causa di risoluzione per la violazione della vigente normativa legislativa e regolamentare; 

In particolare, nelle ipotesi sub b), l’ARNAS “G. Brotzu” – con comunicazione a mezzo PEC – richiede alla Ditta fornitrice 

l’immediato ritiro della merce a proprie spese e la sostituzione entro congruo termine; trovano applicazione le penali previ-

ste al sub a). 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso l’Appaltatore dall’adempi-

mento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima 

penale. 

Le penalità, i maggiori costi, e ogni altro onere a carico della Ditta aggiudicataria derivante dall’inadempimento, sono trat-

tenute, senza l’obbligo di preventiva comunicazione, sull’importo dovuto all’appaltatore per le forniture già effettuate e sulle 

fatture già emesse. Non si fa luogo, in ogni caso, al pagamento delle successive fatture, finché la Ditta aggiudicataria 

inadempiente non provvede al pagamento di detti addebiti. 

È fatta salva la facoltà della Azienda appaltante di esperire ogni altra azione per il risarcimento dell’eventuale maggior 

danno subito o delle maggiori spese sostenute a causa dell’inadempimento contrattuale della Ditta aggiudicataria riservan-

dosi altresì la facoltà di acquisire i prodotti da altra Ditta, fermo restando in capo alla Ditta inadempiente l’addebito per 

l’eventuale maggior costo, nonché per ogni onere e danno ulteriore. 

Sono fatte salve le ragioni dell’Appaltatore per cause non dipendenti dalla propria volontà, per inadempienze e relative 

applicazioni di penali. 

       REVISIONE PREZZI. 

Dopo il primo anno di vigenza contrattuale è ammessa la revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. - a seguito di apposita istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento - secondo cui: ''Le 

modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 

modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 

valentina.congiu
Font monospazio
ALL"A" fg. 2 di pag. n. 3



 

 

                  

     S.C. A.B.S.                 SSR SARDEGNA             

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Sistema Sanitario Regione Sardegna 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P.iva: 02315520920 

S.C. Acquisti Beni e Servizi 
tel. 070 539388 
fax 070 539601 
mail: servizio.acquisti@aob.it 

Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it 

 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole 

chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi.''. 

 

NB. L'offerta tecnica, a pena di esclusione, non dovrà contenere alcun riferimento riguardante il prezzo. L’offerta 

economica, che dovrà contenere CND e RDM laddove presenti, dovrà contenere il prezzo proposto così in cifre 

come in lettere (in caso di discordanza prevarrà il prezzo più vantaggioso per questa Amministrazione) e dovrà 

essere formulata esprimendo il prezzo unitario e complessivo per ogni prodotto offerto. 

L’offerta dovrà essere per quanto possibile dettagliata e dovrà comunque riportare tutte le indicazioni necessarie 

alla individuazione degli articoli richiesti.  

Il pagamento della fattura avverrà entro i termini di legge previo accertamento della regolarità della fornitura da 

parte degli Uffici competenti. 

La presente richiesta di preventivo non vincola in alcun modo l’Amministrazione per un eventuale acquisto di 

quanto indicato in offerta. Il preventivo, inoltre, dovrà indicare una validità minima di 180 giorni ai sensi dell’art. 

32 comma 4 del D. Lgs. n. 50/16. 

I prezzi indicati nell’offerta dovranno essere comprensivi di imballo, carico, scarico ed ogni altro onere accessorio 

e dovranno rimanere invariati per tutta la durata della fornitura; la Ditta dovrà inoltre evidenziare l’aliquota I.V.A. 

La gara verrà aggiudicata a singolo lotto completo, al prezzo più basso tra offerte conformi, ai sensi dell’art. 95 

co. 4 del D. Lgs. n. 50/16. 

valentina.congiu
Font monospazio
ALL"A" fg. 3 di pag. n. 3


		2023-02-16T10:12:46+0100
	CONGIU VALENTINA


		2023-02-16T13:16:57+0100
	TRONCIA JESSICA


		2023-02-16T16:35:36+0100
	MNTRRT67S57B354L/6200950035671008.ACcwwTv8FutKF++aiZ1Joyj/+do=


		2023-02-16T16:44:40+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-02-16T19:57:32+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-02-17T08:49:38+0100
	PERRA LUISANNA




